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Abstrakt

Studiu lidského obličeje a jeho významu v sociálních interakcích se dostává v současnosti stále

větší pozornosti. Ukazuje se, že i z pouhé fotografie obličeje lze poměrně dobře zjistit řadu

charakterových vlastností dotyčného. Vzhled obličeje má také nesporný význam při výběru partnera.

Existenci propojení vnímaného vzhledu obličeje a přisuzovaných vlastností lze vysvětlit do jisté míry

sociálními stereotypy; další vysvětlení nabízejí teorie o ovlivňování morfologie obličeje biologickými

a psychickými faktory nebo naopak o ovlivňování psychických faktorů morfologií obličeje.

Klíčová slova:

obličej, pohlavní výběr, osobnostní faktory, tvaroprostor

Abstract

Investigation of the human face and its meaning in social interactions is currently receiving

increasing attention. It turns out that the psychical properties of a person can be fairly well determined

from a mere facial image. Facial appearance has even an undeniable importance in mate selection. The

existence of perceived facial appearance linked to attributed psychical properties can be explained to

some extent by social stereotypes; further explanations can be offered by the theories about biological

and psychological factors influencing the facial morphology, or conversely the influence of the facial

morphology on the facial morphology.
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Úvod

Každý den se v běžném sociálním kontaktu setkáváme s mnoha lidmi a jejich obličej je pro nás tím

nejdůležitějším zdrojem informací. U známých lidí z něj poznáváme především emoce, avšak

z obličeje neznámého člověka toho můžeme vyčíst daleko více; neříká se nadarmo, že oči (a vlastně

celý obličej) jsou „oknem do duše“.

V této práci se nejprve věnuji tomu, které informace lze o neznámých lidech zjistit pouze z jejich

vzhledu a především ze vzhledu jejich obličeje, a které znaky v obličeji tyto informace poskytují.

Zajímavostí je, že „čtení z tváře“ funguje také obráceně, jelikož charakterové vlastnosti člověka

mohou ovlivnit vnímání jeho tváře. Dále se věnuji roli vzhledu obličeje při výběru partnera a možnosti

připodobnění obličejů partnerů při déletrvajícím soužití. Na závěr nabízím přehled hypotéz, které by

vysvětlily tento velice zajímavý fakt možnosti poznat charakter člověka pouze z tváře, na němž se ve

významné míře podílí existence sociálních stereotypů.
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Historie fyziognomie

Fyziognomie (z řeckého FYSIS = přirozenost, GNÓMÉ = poznání) je nauka zabývající se

souvislostí morfologie lidského obličeje dané osoby a jejích charakterových vlastností. Vznikla

v antickém Řecku (cca 400 let př. n. l.), ale její počátky sahají až do starověké Číny (cca 1000 let

př. n. l.). Ve starověkém Řecku byla provozována dokonce jako řemeslo. Více se o ní dozvídáme ze

spisů „Fysiognomika“, „O fyziognomii“ a „O architektuře“.

Podle spisu „Fysiognomika“, jehož autorem byl pravděpodobně Aristotelés, využívá fyziognomie

ve starověkém Řecku čtyři rastry – etnický, rastr sexuálního dimorfismu, rastr emočních stavů a

zoomorfní rastr. Vzhled zkoumaného obličeje pak srovnává s typickým obličejem nebo tvarem

charakteristickým pro danou skupinu. Ve spisu dále zmiňuje, že morfologické znaky se mohou

v průběhu věku měnit – když se změní duševní vlastnosti, změní se i morfologie obličeje a naopak.

(Tato možnost proměny vzhledu na základě změny psychologických vlastností je brána v úvahu i

v současné sociální psychologii.) Antonius Polemon ve spisu „O fyziognomii“ (pozdní antika) popsal

ideál Řeka: vzpřímená postava, krásný obličej, silný krk, měkké vlasy, rovný nos, jasné oči, atd.

V době starověkého Říma sepsal architekt Vitruvius spis „O architektuře“, v němž je pozornost

věnována zejména etnickému rastru pro využití ve válečnictví.

Ve středověku a renesanci jsou většinou jen překládány antické spisy a jsou doplňovány komentáři

a ilustracemi. R. 1561 vydává Tadeáš Hájek z Hájku dílo „Aphorismos metoposcopicos“, ve kterém se

zabývá hlavně studiem vrásek na čele. V 18. stol. je fyziognomie uznávaná dokonce i lékaři a vědci.

Roku 1772 vydává Švýcar Johann Kaspar Lavater dílo „Fyziognomické fragmenty k prohloubení

znalostí lidí a lidské lásky“, které se zabývá poznáním lidských vlastností z výrazu tváře. V 19. stol. je

pak fyziognomie nahrazena frenologií - naukou o souvislosti psychických vlastností a tvaru lebky, a

opětovného zájmu se fyziognomii dostává až na počátku 20. stol. (Pivoňková 2009).

Obr. 1: Podobnost lidských a zvířecích tváří v práci Giambattisty Della Porta: De humana

physiognomica libri III, 1586.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Porta59.jpg

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Porta59.jpg
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Význam fyziognomie

Přiřazování charakterových vlastností neznámým lidem na základě jejich fyzického vzhledu hraje

důležitou roli v každodenním sociálním kontaktu, přestože tento proces používáme spontánně a bez

přemýšlení (Hassin et Trope 2000). Celkový fyzický vzhled a vzhled obličeje nese totiž bezprostřední

informace o neznámém člověku. Obličej vypadá tak, jak ho „příroda stvořila“, nikoliv tak, jak by si

jeho majitel přál – pokud nebereme v úvahu úpravy obličeje nalíčením či dokonce plastickou operací.

Dále se obličej mění poměrně málo, spíše v měřítku let, a nejvíce jeho vzhled ovlivňují aktuálně

prožívané emoce.

Vnímání a rozpoznávání obličejů muselo mít v evoluci důležitý význam, neboť nedávné studie

(Young et Bruce 1991) ukazují, že v lidském mozku jsou oblasti, které se zabývají zpracováním

informací týkajících se přímo vnímání obličejů.

I přes to všechno byla fyziognomie dlouhou dobu považována za nevědeckou disciplínu. Prvních

vědeckých studií se dočkala až na počátku 20. stol. (Anderson 1921; Cook 1939). V dnešní době má

již na světě hodně zastánců – např. podle průzkumu, jež provedli Hassin a Trope (Hassin et Trope

2000), věří většina Izraelců v možnost interpretovat psychické vlastnosti podle vzhledu obličeje.

V roce 2004 byly podle vzhledu obličejů jednotlivých kandidátů dokonce správně předpovězeny

výsledky amerických parlamentních voleb. Vítězem se stal „nejkompetentněji vypadající“ kandidát

(Todorov et al. 2005). Další studie (Secord et Bevan 1956; McArthur et Apatow 1983; Zebrowitz-

McArthur et Berry 1987; Albright et al. 1997) ukazují, že vnímání charakterových vlastností podle

obličeje může být ve všech kulturách stejné.

Prvotní vědecké studie nepřinesly žádné jednoznačné výsledky. Novější výzkumy však ukazují, že

se v jisté míře opravdu dá usuzovat na charakterové vlastnosti ze vzhledu obličeje. Hlavní rozdíl mezi

prvními a současnými studiemi je totiž v tom, že prvotní studie se soustředily na přesné vztahy mezi

jedním fyzickým znakem a jednou psychickou vlastností, kdežto v současnosti se výzkumy zaměřují

především na souvislost charakterových vlastností s celkovým uspořádáním a vzhledem obličeje, např.

jeho dětským vzhledem a souvisejícími vlastnostmi. Tyto studie již přinášejí pozitivní výsledky, tudíž

je nutno předpokládat, že „čtení z obličeje“ má relevanci při celkovém posuzování obličeje, nikoliv

vyvozováním závěrů z jednotlivých jeho znaků. Dříve byl také vyhodnocován pouze vztah mezi

vzhledem obličeje a sebehodnocením dané osoby, které však nemusí být vždy přesné. Dnes jsou

výzkumy vylepšeny tím, že se hodnotí nejen vztah mezi sebehodnocením a hodnocením ostatními

podle vzhledu obličeje, ale také mezi hodnocením charakterových vlastností od nezávislých

hodnotitelů, kteří daného člověka neznají (Penton-Voak et al. 2006).
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Hodnocení charakterových vlastností neznámých lidí

Korelace mezi sebehodnocením a hodnocením od ostatních je bez překvapení tím větší, čím více

hodnotitelé o dané osobě něco vědí (Cloyd 1977). Jak moc však můžeme ze vzhledu a chování

neznámého člověka usuzovat na jeho charakterové vlastnosti? Studie na toto téma ukázaly překvapivé


[…]


kterou provedl Albright a kolektiv (Albright et al. 1988), zase hodnotitelé přikládali atraktivnějším

lidem vlastnosti jako extrovert, hovorný a dobrosrdečný, tedy pozitivní sociální vlastnosti. Atraktivní

ženy jsou viděny jako společenské, svůdné, úspěšné ve své profesi a šťastné – ale také domýšlivé a

egoistické (Dermer et Thiel 1975). Stereotyp atraktivity funguje také obráceně – když byl ke stejné

fotografii obličeje přidán popis označující danou osobu pozitivněji, byla také hodnocena atraktivněji

(Gross et Crofton 1977). Stereotyp atraktivity může být i příčinou toho, proč lidé hodnotí atraktivní

osoby jako inteligentnější, jelikož inteligence je další sociálně žádanou vlastností (Zebrowitz et al

2002).

Dalším stereotypem je efekt dětinského obličeje („babyface effect“), kdy jsou dospělému člověku

s dětskými rysy obličeje přisuzovány také dětské vlastnosti jako naivita, poctivost, laskavost a vřelost

(Berry et Zebrowitz-McArthur 1985).

Ne všechny výsledky studií však lze vysvětlit sociální stereotypy, proto různí autoři nabízejí

následující hypotézy.

Jedním z vysvětlení je ovlivnění psychického znaku fyzickým. Podle efektu samo naplňujícího se

proroctví („self-fulfilling prophecy effect“) vyvolává vzhled obličeje dotyčného v ostatních očekávání

ohledně jeho charakteristik, a lidé s ním jednají, jako by tyto charakteristiky opravdu měl. Dotyčný se

pak může přizpůsobit chování okolí a skutečně získat tyto vlastnosti (Berry 1990). Např. pokud má

někdo obličejové znaky, které bývají přisuzovány ochotným lidem, je s ním jednáno jako s ochotným

a on si pak může tuto vlastnost přisvojit (Penton-Voak et al. 2006).

Nebo naopak – psychické faktory mohou ovlivňovat faktory fyzické. Často opakovaná emoce

v průběhu života se nám totiž „vryje“ do tváře, takže i při neutrálním výrazu daná osoba vypadá, jako

by právě prožívala danou emoci (Malatesta et al. 1987). Např. osobě, která se často směje, se vytvoří

„vrásky smíchu“ a tato osoba je pak hodnocena i při neutrálním výrazu tváře jako šťastná (Penton-

Voak et al. 2006).

Dále může být fyzický vzhled obličeje ovlivněn biologickým znakem, jak zjistil např. výzkum,

v němž autoři prokázali, že množství testosteronu ve slinách koreluje s vnímanou maskulinitou

v mužské tváři (Penton-Voak et Chen 2004).
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Možné nedostatky studií

Ve studiích se využívá měření korelací mezi sebehodnocením a hodnocením dané osoby

neznámým hodnotitelem. Sebehodnocení však může být zkreslené, jelikož člověk sám sebe nedokáže

ohodnotit objektivně.

Některé studie nelze mezi sebou porovnávat – u některých hodnocení probíhá pouze na základě

fotografie, u jiných se hodnotí celkový vzhled, pohyby, oblečení, apod.

I u hodnocení pouhé fotografie obličeje mohou hrát roli jiné informace – např. úsměv nebo

nalíčení. U většiny studií se pro účely hodnocení zhotovují fotografie s neutrálním výrazem, avšak

v běžném sociálním kontaktu lidé prožívají emoce a vidíme jejich tváře s různými výrazy, nikoliv

pouze s neutrálním; a ženy, které se líčí, vídáme nalíčené.

V různých studiích jsou hodnoceny různé charakterové vlastnosti. To opět znemožňuje jejich

porovnávání. Také není jisté, jestli právě tyto vlastnosti mohou být hodnoceny pouze ze vzhledu, a

jestli neexistují vlastnosti jiné, na které se studie nezaměřují, a které by mohly být ze vzhledu obličeje

správně hodnoceny.

V poslední řadě, pokud hodnotitel hodnotí více charakterových vlastností najednou, může být

ovlivněn jedním hodnocením a promítat ho do hodnocení dalších vlastností, např. podle dříve

zmiňovaného sociálního stereotypu atraktivity může danou osobu ohodnotit jako atraktivní, a tak jí

přisoudit další sociálně žádané vlastnosti.
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Závěr

Současné studie vnášejí světlo do problému percepce lidské tváře a ukazují, že fyziognomie

starověkých Řeků měla skutečně pravdivý základ, ovšem musíme chápat obličej jako celek, nikoliv

přiřazovat vypovídající informační hodnotu jednotlivým jeho znakům. Ukazují, že i na tvářích

s neutrálním výrazem se dají poznat obecné charakteristiky dotyčných, jako je extraverze nebo

pečlivost. Výzkumu v poslední době také napomáhají kompozitní snímky, které mohou lépe vynést na

povrch znaky odpovídající za charakterové vlastnosti přisuzované hodnocenému. Ve studiích

s kompozitními snímky se například zjistilo, že atraktivita obličeje potencionálního partnera závisí na

vlastnostech, které po partnerovi požadujeme. V neposlední řadě i obličeje partnerů se časem mohou

začít sobě podobat, což je pravděpodobně způsobené sdílením podobných emocí, životního stylu a

připodobněním osobnostních charakteristik páru.

Vysvětlení všech těchto jevů prozatím nejsou jednoznačná; největší měrou jsou hodnocení

ovlivněna sociálními stereotypy. Dalším vysvětlením může být přítomnost faktorů, které ovlivňují jak

osobnost, tak obličejové rysy, nebo různé vztahy mezi fyzickými a psychickými znaky. Vše však

jednoznačně poukazuje na to, že duše a tělo se vzájemně ovlivňují a nemůžeme je chápat odděleně, ale

jako jeden fungující celek.
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