Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Karel Kleisner Datum: 9.9.2012
Autor: Lenka Corlannova
Název práce:
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Souvislost morfologie lidského obličeje s vnímanými osobnostními charakteristikami: vztah mezi sebehodnocením a sociálním stereotypem
Struktura (členění) práce: Práce má standardní členění
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce odpovídá standardům bakalářských prací obhajovaných na PŘF UK
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce (literární rešerše) byly v splněny

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.